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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zmapování sítě tzv. proruských médií v ČR na sociálních sítích Twitter a

Facebook a následná analýza jejich publika. Smyslem této analýzy je zpracování sociodemografických a

dalších dostupných informací pro konkrétní média či jejich clustery. V teoretické části práce bude čtenář

uveden do problematiky a seznámen s dosavadním stavem poznání v této oblasti. V rámci praktické části

práce bude proveden vlastní výzkum za pomocí metody analýzy sociálních sítí (SNA). Tedy nástroje, jehož

účelem je především zmapování, měření a monitorování vztahů a informačních toků mezi subjekty.

Klíčová slova:

propaganda, dezinformace, fake news, sociální sítě, Facebook, internet, Twitter, Konspirace

Abstract:

The supposed diploma thesis is mapping the network of so-called pro-Russian media in the Czech

Republic on social networking sites Twitter and Facebook and subsequent analysis of their audience. The

purpose of this analysis is to process socio-demographic and other informations for specific media or

their clusters. In the theoretical part of the thesis will be read into the issue and acquainted with the

current state of knowledge in this area. In the practical part of the work will be demonstrated own

research using methods of social network analysis (SNA). That is, tools that include objective changes,

measuring and tracking relationships and information flows between entities.
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Úvod
Ve své diplomové práci se budu zabývat problematikou tzv. prorusky orientovaných médií v České

republice, a to zejména se zaměřením na jejich publikum na sociálních sítích Twitter a Facebook, které pro

tato média představují velmi dobře využitelný komunikační kanál. Samotný název „proruský“ pak

představuje sporné pojmenování určité části antisystémových popř. „alternativních médií“ a je spojen

především s aktuální mediální a politickou rétorikou. Termíny jako „proruský“, „prokremelský“ atd. tedy

označují v současném mediálním diskursu pouze specifickou výseč toho, co bychom mohli v širším pojetí

nazvat jako antisystémová, popř. dezinformační či fake news média. Ovšem s ohledem k cíli této práce,

jejímž předmětem je právě tento konkr. výběr antisystémových médií, jsem se rozhodl termín ponechat a

používat jej jako samostatnou kategorii „alternativního zpravodajství“ a jeho fanoušků. Cílem této práce

je pak zachycení struktury sítě těchto médií, stejně jako vymezení jejich publika v rámci „alternativní

zpravodajské“ scény (tento termín budu v této souvislosti používat s ohledem k tomu, že se média s tímto

zaměřením tak mnohdy sama titulují a zároveň stojí jako určitá „alternativa“ vůči seriozním resp.

mainstreamovým zpravodajstvím).

Naše moderní tzv. informační společnost je charakteristická tím, že se v ní informace stávají

klíčovou součástí každodenního života, bez ohledu na to, zdali tyto informace spíše získáváme či je po sobě

naopak zanecháváme v téměř neomezeném virtuálním prostoru. Sociální sítě jsou v současnosti

jednoznačně jedním z nejdůležitějších informačních kanálů jak pro uživatele, tak i o nich samotných.

Fanoušci na sociálních sítích nám jejich návštěvou o sobě dobrovolně poskytují např. různé

sociodemografické údaje a informace o svých zájmech, a tím nám tak mohou přiblížit případné

charakteristické rysy publika těchto tzv. prorusky orientovaných médií v ČR.

Za účelem zpracování těchto dat jsem zvolil prostředek v podobě analýzy sociálních sítí. Tedy

nástroje, jehož účelem je především zmapování, měření a monitorování vztahů a informačních toků mezi

různými subjekty. Tato data mohou být v mnoha případech jen obtížně zkoumána běžnými metodami a

analýza sociálních sítí (dále jen SNA) tak představuje nejvhodnější prostředek výzkumu. Pro účely následné

vizualizace těchto dat pak použiji dostupné softwarové nástroje – především vizualizační program Gephi a

program Node XL pro samotnou práci s daty.

V rámci následné analýzy je však potřeba respektovat odlišnou povahu těchto dat od dat získaných

jinou metodou v offline světě. Tato odlišnost vyplývá z jejich podstaty jako pouhých záznamů činností

různých uživatelů. Data, která tak původně nevznikla za účelem výzkumu, je tedy nutné chápat s určitou

rezervou a smířit se s faktem, že existenci a povahu mnoha vztahů můžeme jen usuzovat – a tím se vyhnout

jejich chybné interpretaci. Dalším důležitým faktorem je i povaha samotných sítí v online světě a v běžné

realitě, která se od sebe mnohdy výrazně liší. Komunity na sociálních sítích, resp. na internetové síti

obecně, nemohou zcela reprezentovat populaci v reálném světě, ale mohou nám svým specifickým

pohledem pomoci k porozumění charakteru daného problému. V úvodu své diplomové práce se tedy blíže
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zaměřím na definici výše zmíněných klíčových pojmů a jejich vysvětlení. Současně čtenáře seznámím s

dosavadním výzkumem v této oblasti a navážu vlastním výzkumem, jehož cílem bude vytvoření série

přehledných vizualizací zachycujících vzájemné vztahy mezi těmito tzv. prorusky orientovanými médii a

základní sociodemografické informace o jejich publiku. Možný přínos této diplomové práce vidím v získání

určitého vhledu do prostředí jednoho z mediálně a politicky často diskutovaných segmentů alternativně

zpravodajských médií, jejich vzájemných vztahů a především v identifikaci případných charakteristických

rysů jejich publika.
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Význam informací:

Příběhy jsou součástí lidské společnosti odpradávna. Způsoby jejich vyprávění se sice mění v čase,

ale plní v naší civilizaci stále stejnou roli – jsou zdrojem zábavy, vědomostí, zkušeností či emocí. Vliv

některých příběhů je tak velký, že tu s námi jsou v té či oné podobě celá tisíciletí a formují kulturu a tradici

každé společnosti. Příkladem nám může být příběh Adama a Evy, který je jedním ze základů křesťanské

kultury, a jeho narativní příbuznost s Eposem o Gilgamešovi – starém ovšem více než 4000 let. Když to

vezmeme z opačné strany, můžeme zmínit např. smyšlený protižidovský pamflet z roku 1903, známý pod

názvem Protokoly sionských mudrců, který se stal součástí nacistické propagandy a zásadně tak ovlivnil

protižidovské nálady ve společnosti a ještě dnes, po více než 100 letech, si nachází své zastánce, přičemž

podobných příkladů bychom v různých kulturách nalezli zajisté mnoho. Příběhy tak nejsou jen sterilním

shlukem informací předávaných určitým médiem, jako je například kniha, rozhlas či televize – příběhy

mohou ovlivňovat společnosti i jednotlivce, mohou být inspirací i špatným příkladem, ale jejich potenciální

vliv a síla se dají jen těžko upřít. V historii nalezneme mnoho případů, kdy právě příběhy byly pomyslným

trnem v oku totalitních režimů, které se je snažily, stejně jako další své ideologické protivníky, zoufale

likvidovat, ať už byli jejich nositeli knihy, nebo v horším případě sami lidé.

Vyprávění příběhů bylo kdysi doménou zejména ústní tradice, ale média se dále vyvíjela a umožnila

příběhy uchovat, dále rozvíjet, a tím snáze předávat poselství v nich obsažených. Některá média se nám

tak sice od těchto dávných dob změnila k nepoznání, ale jejich podstata zůstala zachována. Samotná lidská

mysl pak využívá příběh, resp. jeho strukturu (v nejširším významu tzv. narativitu) k organizaci informací a

třídění vjemů z okolního světa:

„Narativita je významová struktura, která organizuje události a jednání lidí do celků, a tím přisuzuje význam

jednání jednotlivcům a událostem podle jejich vlivu na celek“ (Čermák, 2004, s. 17).1

Dynamika vyprávění a množství příběhů, kterým jsme dnes skrze různá média vystaveni, klade

veliký důraz na jednotlivce a jeho schopnost třídit informace. Řada lidí si tak dnes už jen obtížně vystačí

pouze s jedním zdrojem informací v podobě třeba oblíbené televizní stanice a vydává se do širokého pole

mediálního prostoru. Zde je ovšem zapotřebí různé kanály, jednotlivé informace nebo dokonce celá média

kriticky porovnávat a hodnotit, což je dnes proces obzvlášť náročný a jeho výsledek mnohdy nejistý. Tento

důraz na kritické myšlení a mediální gramotnost v zásadě shrnuje již mírně zprofanovaný termín „post-

pravda“, kterým řada médií označuje dobu, ve které se dnes nacházíme. Toto pojmenování bychom ovšem

neměli vnímat jako jakousi naivní představu toho, že pravda, která snad kdysi byla, již dnes není. Je tomu

totiž právě naopak – v nekonečné internetové informační síti lze nalézt a potvrdit téměř jakoukoliv


[…]


zároveň není v rámci takto zjednodušeného schématu možné podchytit názorové postoje jednotlivých

politiků, které se mohou od těch stranických odlišovat) .

Jelikož facebookový vyhledávač nabízí pouze omezené množství výsledků, bylo nutné tato čísla vztáhnout

na celkový počet fanoušků mateřské stránky. Zároveň nebylo možné počítat s pouhým procentuálním

zastoupením fanoušků – v takovém případě by pak jasně vedla ta politická strana, která disponuje

statisticky největším procentem populace v rámci platformy. K tomuto účelu jsem zvolil metodu výpočtu

tzv. afinity, tedy srovnání zastoupení ve vzorku vůči zastoupení mezi uživateli celé sociální sítě (Šlerka

2013). Vidíme tedy, že v analyzovaném vzorku obecně převažují spíše levicové strany konzervativnějšího

zaměření (např. KSČM, Úsvit Tomia Okamury). Média orientovaná spíše k této části politického spektra

představují po obsahové stránce především média označovaná jako tzv. dezinformační.

Stejnou metodu jsem následně aplikoval také pro oblíbená vybraná online a televizní média (online a TV

byli zvoleny z toho důvodu, že rozhlas nedisponuje takovou názorovou pestrostí a obecnou oblibou,
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tištěná média jsou pak zahrnuta v rámci svých online verzí). Z těcho výsledků vyplývá relativně vyvážená

obliba v rámci televizních kanálů (ta může být ovšem ovlivněna formou publikovaného obsahu na

Facebooku). Co se týče ostatních online médií, největší hodnotou afinity disponují jednoznačně

parlamentní listy, které se i v rámci SNA analýz ukázali jako důležitý most, spojující fanoušky hlavního

proudu i alternativncíh médií.

Stránka
TV Nova
a TN.cz

Prima ČT a ČT 24 Barrandov.tv Idnes.cz Novinky.cz Blesk.cz
Parlamentní

listy.cz

AC24 0,0321 0,2100 0,1820 0,0243 0,0488 1,1575 0,5684 11,4508

AE news 0,0051 0,0239 0,0011 0,5914 0,0329 0,0872 0,0538 0,8949

Sputnik_CZ 0,0213 0,1384 0,0741 0,7308 0,2599 0,6563 0,2597 9,3914

Protiproud 0,0018 0,0826 0,0038 0,5671 0,2817 0,5985 0,4472 6,7346

Twitter a Facebook

Analýza jednotlivých sociálních sítí probíhala ve dvou rovinách. První představovala analýzu vazeb a

vztahů jednotlivých anti-systémových médií. V tomto ohledu představovala sociální platforma Facebook i

Twitter, dvě zcela odlišná prostředí, která zahrnovala také odlišný vzorek vybraných médií v rámci této

scény. V obou proběhlých analýzách se potvrdila už v některých práce zmiňovaná role Parlamentních

listů jako tzv. mostu, spojujícího média hlavního proudu a média anti-systémová. Zároveň se podařilo

v rámci těchto dvou odlišných vzorků vybraných médií určit specifické klastry, které tvoří silné jádro

v podobě webů AC24, Sputnik a Aeronet. Jejich klasifikace je s ohledem k pestré škále publikovaného

obsahu obtížná, ale jejich pozice v rámci této scény, je na obou sociálních sítích velmi výrazná a do

značné míry, tak tato média určují její podobu.

Samotná analýza publika těchto médií ukázala řadu shodných rysů jednotlivých publik. Pokud bychom si

mohli dovolit představu „průměrného“ fanouška této scény, byl by jím na základě zjištěných dat muž,

žijící ve městě. Jenž využívá tato média pouze pro účely čerpání informací různého druhu, ale není

členem žádné větší komunity. V případě sociální sítě Twitter se dle výsledků analýzy publika ukázalo, že

většina z této sítě je silně centralizovaná, publikum je z velké části pasivní či neaktivní a je zde velká míra

zastoupení falešných účtů.

75

Závěr a shrnutí:

V rámci této diplomové práce jsem se pokusil o přípravu a následnou realizaci analýzy tzv.proruských

médií a jejich publika. Nedílnou součástí mé práce tedy bylo i nutné kritické vymezení vůči tomuto

termínu. Postupným seznámením se s tématem a jednotlivými pojmy, jsem mohl specifikovat tato média

a zařadit je do širšího kontextu tzv. anti-systémových či alternativně-zpravodajských médií. Jejich

následný seznam vytvořený na základě již dostupných dat, shromážděných různými organizacemi mezi

lety 2015-2018, se tak následně stal základem pro bližší vymezení studované problematiky. Cílem práce

bylo především analyzovaní sítě těchto médií s využitím prostředků tzv. SNA (Analýzy sociálních sítí)

jejímž primárním účelem je studium vazeb a vzájemných vztahů. Za účelem analýzy samotného publika

jsem využil řadu dostupných online nástrojů pro získávání kvantitativních dat z prostředí sociálních sítí.

Každá z analyzovaných sítí však má svá specifika, která se nutně promítla do podoby získaných dat i

samotné analýzy. V případě sítě Twitter bylo možné analyzovat komplexní prostředí této sítě a jejích

uživatelů, ale nebylo možné získat bližší informace o demografických datech či zájmech jednotlivých

uživatelů, jelikož Twitter slouží především k tzv. microbloggingu a nedisponuje tak širokou uživatelskou

platformou jako např. Facebook.

Analýza dat ze sociální sítě Facebook nám na jednu stranu poskytla širší možnosti v analýze zájmů, ale

díky zásadním omezením při zpracování uživatelských dat třetí stranou, nebylo možné provést

plnohodnotnou analýzu prostřednictvím SNA.

Získaná data tedy nesplnila očekávání stanovená v úvodu práce, nicméně i tak nám pomohla nahlédnout

do podoby sítě těchto médií na obou platformách a přiblížit se jejímu publiku.
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