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Název práce: Prorusky orientovaná média v ČR a jejich publikum

Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: Dobře

Vedoucí práce: Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

Oponent/-ka práce:

Konzultant/-ka práce: Mgr. Josef Šlerka, Ph.D.

Řešitel/-ka práce: Bc. Karel Nejedlý

Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce se zabývá navýsost aktuálním tématem, a to aktivitou
dezinformačních webů na sociálních sítích na sociálních sítích a empirickým výzkumem
příjemců těchto webů. Autor si jako cíl stanovil zmapování sítě tzv. proruských médií v ČR
na sociálních sítích Twitter a Facebook a následnou analýzu jejich publika.

Bohužel, práce trpí mnohými nedostatky, které výrazně snižují její možný význam. V první
řadě práci chybí jasně definovaná výzkumná otázka, které by se následně podřídil design
výzkumu. Empirická část práce působí dojmem asambláže všech dostupných metod pro
analýzu sociálních sítí, které měl autor k dispozici, nebo ve kterých se orientoval, aniž je
jasné, proč byla ta která konkrétní metoda zvolena a jak se vztahuje k metodám ostatním. Je
zjevné, že autor měl původně jiný záměr, který mu znemožnila realizovat změna politiky
Facebooku a Twitteru ohledně přístupu k jejich datům; absence jasně definované výzkumné
otázky však práci provází a znejasňuje od samého úvodu.

Teoretická část je psaná velmi esejistickým a deskriptivním způsobem, který je na hraně
akademického textu; místy nadto chybí části vět či odstavců. Práci by výrazně prospělo jasné
definování výzkumné otázky a pečlivá redakce finálního textu.

S ohledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení dobře.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

20 bodů

přínos a novost práce 15 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

15 bodů
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slohové zpracování 5 bodů

gramatika textu 3 body

CELKEM 58 bodů

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 27. srpna 2019

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku